Come risulta da tale breve disamina tutti i soggetti ammessi all'esperimento dell'azione godono di un titolo preconstituito al giudizio. Un'ulteriore conferma possiamo trarla, ancora una volta, dal libro quattordicesimo all'editto del giurista severiano che si sofferma sulla legittimazione del postumo.

Ulp. 14 *ad ed. D. 5.2.6 pr.*: *Postumus inofficiosum testamentum potest dicere eorum, quibus suus heres vel legitimus potuisset fieri, si in utero fuerit mortis eorum tempore: sed et cognatorum, quia et horum ab intestato potuit bonorum possessionem accipere. Quid ergo? Eis imputatur, cur intestati non decesserant? Sed hoc nemo apud iudicem potest impetrare: non enim interdicitur testamenti factione. Hoc plane ei imputare potest, cur eum heredem non scripserit: potuit enim scriptus heres in possessionem mitti ex clausula de ventre in possessionem mittendo: item natus secundum tabulas haberet. Simili modo et eum, qui post testamentum matris factum exsecto ventre extractus est, posse queri dico*⁵²⁶.

Il postumo può impugnare il testamento di colui del quale sarebbe divenuto *suus heres* ovvero *heres legitimus*. La prima locuzione non richiede alcuna forma di esplicazione, mentre con la seconda Ulpiano fa probabilmente riferimento alla presenza di un legame agnatizio che attribuisce un titolo successorio rilevante per il *ius civile* (e quindi rientrante nella gerarchia dei successori *ab intestato*) ma anche per il *ius honorarium*, in virtù della clausola della *b.p.sin.tab. unde legitimi*. Ulpiano continua sostenendo che il postumo può proporre l'impugnativa anche avverso le tavole dei consanguinei (sottointeso non *adgnati*) *quia et horum ab intestato potuit bonorum possessionem accipere*⁵²⁷. Vi è l'instaurazione di un evidente nesso eziologico tra la possibilità di acquisto per causa di morte dei beni assicurata dalla

durante vel non agnatione contra testamentum fratris sui vel sororis de inofficioso quaestionem movere possunt, si scripti heredes infamiae vel turpitudinis vel levis notae macula adsparguntur vel liberti, qui perperam et non bene merentes maximisque beneficiis suum patronum adsecuti instituti sunt, excepto servo necessario herede instituto (a. 319).

⁵²⁶ Sul testo v. F. LAMBERTI, *Studi sui 'postumi' nell'esperienza giuridica romana*, II. *Profili del regime classico*, Milano, 2001, 225 ss.

⁵²⁷ Convinto che tutto il paragrafo sia interpolato è G. LA PIRA, *La successione ereditaria*, cit., 421 s. per il quale «poiché in diritto classico non ci sono legittimari agnati, non potrebbe un *postumus legitimus*, solo perché tale, essere legittimato alla querella. L'interpolazione ... è anche ispirata al nuovo valore assunto dal principio 'conceptus pro iam nato habetur'. In particolare la sua critica interpolazionistica involge la proposizione causale: «si fa dipendere l'esperimento della querella dal fatto che il postumo, se il defunto fosse morto intestato, avrebbe potuto chiedere la bon. possessio intestati. Ricorre qui, chiaramente, il principio postclassico che il legittimario è sempre il più prossimo successibile ab intestato, al quale soltanto può portare vantaggio il vittorioso esperimento della querella».

clausola edittale e l'esperibilità della querela. Egli può agire proprio perché a monte dell'impugnazione vi è un titolo d'acquisto⁵²⁸.

Ciò conferma che l'azione è probabilmente volta all'apertura della successione intestata previa eliminazione dell'atto cui è conseguentemente necessaria la presenza di una causa giustificativa dell'acquisto che permette di concorrere nella delazione dell'eredità. L'utilizzo di una proposizione causale rischiera il vincolo indissolubile tra il titolo, che deve essere preesistente all'instaurazione della querela, e l'efficacia della sentenza puramente rescindente e dunque utile per l'attore solo se quest'ultimo può ambire all'assegnazione dei beni in base ad un mezzo giuridico alieno dalla sentenza.

A ciò aggiungasi quando rilevato in apertura di questo capitolo, ossia che vi sono molteplici passi da cui desumere che l'azione – nella mente dei giuristi severiani – aveva efficacia rescindente: rinvio, quindi, a quanto illustrato *retro*, specie con riferimento a D. 5.2.6.1⁵²⁹, D. 5.2.8.16⁵³⁰, D. 5.2.15.2⁵³¹ e D. 5.2.25.1⁵³².

16. *Ipotesi di concorso di domande con 'petitum' differente: rescissione e rivendica.*

La demolizione del testamento, cui (per usare una terminologia antica) la *querela extra ordinem* era volta, non può tuttavia essere considerato il fine ultimo

⁵²⁸Anche Ribas Alba si attesta su questa esegesi sostenendo che «el postumo puede impugnar el testamento si goza de la condicion de *suus* o de *legitimus*. Hasta ahí la remision a la sucesion *iure civili*. De forma inmediata Ulpiano introduce la *bonorum possessio sine tabulis*, con objeto de explicar la legitimacion de los simples cognados». Cfr. J.M. RIBAS ALBA, *La desheredación*, cit., 209.

⁵²⁹ Il cui testo è: *Si quis ex his personis, quae ad successionem ab intestato non admittuntur, de inofficioso egerit (nemo enim eum repellit) et casu optinuerit, non ei prosit victoria, sed his qui habent ab intestato successionem: nam intestatum patrem familias facit.*

⁵³⁰ Il cui testo è: *Si ex causa de inofficiosi cognoverit iudex et pronuntiaverit contra testamentum nec fuerit provocatum, ipso iure rescissum est: et suus heres erit secundum quem iudicatum est et bonorum possessor, si hoc se contendit: et libertates ipso iure non valent: nec legata debentur, sed soluta repetuntur aut ab eo qui solvit, aut ab eo qui optinuit et haec utili actione repetuntur. fere autem si ante controversiam motam soluta sunt, qui optinuit repetit: et ita divus Hadrianus et divus Pius rescripserunt.*